
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 146 del 09/02/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL  RUP  NELL'AMBITO 
DELL'ATTIVITA'  DI  ANALISI  STRATEGICA  RIGUARDANTE  L'OSSERVATORIO 
ASTRONOMICO DI TRADATE (FOAM13).
CIG Z4039E6071 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• il  Comune  di  Tradate  detiene  una  partecipazione  nell’Ente  strumentale  denominato 

Osservatorio  Astronomico di  Tradate  (FOAM13),  con sede  in  Via  ai  Ronchi  n.  75,  P.I. 
02880420126;

• tale Ente strumentale, dotato di propria personalità giuridica ed autonomia contabile, vede 
altresì, all’interno della sua compagine, il Parco Pineta di Appiano Gentile e Tradate ed il 
Gruppo Astronomico Tradatese (GAT);

Considerato che  l’Amministrazione Comunale ha incaricato il  Funzionario scrivente di  avviare 
un’attività di analisi strategica riguardante l’Osservatorio Astronomico di Tradate (FOAM13), con la 
finalità di verificarne la sostenibilità economico-finanziaria,  pianificarne l’eventuale sviluppo e le 
future attività, anche in un’ottica di possibile riorganizzazione dell’Ente strumentale stesso;

Ritenuto  pertanto, in accordo con l’Amministrazione e in considerazione della complessità della 
materia, di dover attivare un servizio di supporto tecnico-legale al RUP, data la carenza all’interno 
della struttura, sia sotto l’aspetto qualitativo che quantitativo, di idonea figura professionale;

Precisato  che tale affidamento non si configura quale incarico di consulenza, ma un servizio di 
supporto al RUP ai sensi dell’art. 31, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  che,  in  funzione  dell’importo  stimato  dell’affidamento,  si  ritiene  di  poter  procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  senza  ricorso  alle  piattaforme  di 
e.procurement;

Sentita  all’uopo  l’Avv. Cristina Pozzi  P.IVA 03727940128  con studio legale a Varese in via A. 
Volta n. 6, che si è dichiarata disponibile a supportare l’Ente, preventivando la seguente spesa:

Compenso € 2.500,00
Spese generali ex art. 13 (15% su onorari) €    375,00

Determ. n. 146 del 09/02/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Cassa Avvocati ( 4% ) €    115,00

Totale imponibile € 2.990,00

IVA 22% su Imponibile €    657,80

Totale spesa € 3.647,80

Ritenuto  quindi opportuno affidare il  servizio all’Avvocato Cristina Pozzi,  impegnando la spesa 
complessiva  di  € 3.647,80,  imputandola  al  capitolo  101020330511   del   Bilancio   di   Previsione 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

Precisato  di   aver   verificato   che   l’adozione   del   presente   atto   non   coinvolge   interessi   propri, 
ovvero  di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di  
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

Visti:
• la   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   43   del   21/12/2022,   di   approvazione   del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   44   del   21/12/2022,   di   approvazione   del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;
• il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario al funzionario sottoscritto;

Visti:
• il D. Lgs 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

DETERMINA

1.  di  affidare  il  servizio  di  supporto  tecnico-legale  al  RUP, nell’ambito  dell’attività  di  analisi 
strategica  riguardante  l’Ente  strumentale  partecipato  denominato  Osservatorio  Astronomico  di 
Tradate (FOAM13), con la finalità di verificarne la sostenibilità economico-finanziaria, pianificarne 
l’eventuale sviluppo e le future attività, anche in un’ottica di possibile riorganizzazione dell’Ente 
strumentale stesso, all’Avv. Cristina Pozzi - P.IVA 03727940128 - con studio legale a Varese in via 
A. Volta n. 6;

2. di impegnare  pertanto a favore dell’Avv. Cristina Pozzi la spesa complessiva di €  3.647,80, 
imputandola  al  capitolo  101020330511 del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

3. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del TUEL;

4. di precisare che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 
31/12/2023;

5. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

Determ. n. 146 del 09/02/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web de Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 146 del 09/02/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 472 / 2023

Esercizio 2023

S 101020330511 / 0 576 / 2023 Prenotazione 3.647,80 SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER
ANALISI OSSERVATORIO ASTRONOMICO
TRADATE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 146 del 09/02/2023

  FINANZIARIO 

Proposta n° 472/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP NELL'AMBITO 
DELL'ATTIVITA' DI ANALISI STRATEGICA RIGUARDANTE L'OSSERVATORIO 
ASTRONOMICO DI TRADATE (FOAM13). . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 10/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


